
 

 
Contratto di Investimento (CI) 

 

 
 

1 

 

Oggetto:  Approvazione della rettifica e integrazione dell’Avviso e dei relativi allegati per la selezione 

delle proposte di investimento attraverso Contratti di Investimento – Tipologia della 

proposta Industriale.Programmazione Unitaria 2024-2029: PR Sardegna FESR 2021-2027 

Priorità 1 "Competitività intelligente" e Priorità 3 "Transizione verde", PN JTF Italia 2021-

2027 Priorità 1 "Sostegno alla transizione del Sulcis Iglesiente", PRS 2024- 2029 Ambito 

Strategico “Sviluppo economico e sociale sostenibile” approvato con Determinazione . 396 

prot. n. 3271 del 16.05.2025. 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con legge costituzionale 26 

febbraio 1948, n. 3 e successive modificazioni e norme di attuazione 

VISTA la L.R. n. 1 del 07.01.1977; 

VISTA L.R. n. 31 del 13.11.1998, concernente la “Disciplina del Personale regionale e dell’Organizzazione 

degli Uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. n. 11 del 02.08.2006, riguardante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;  

VISTO l’articolo 3 della L.R. n. 40 del 05.11.2018, inerente alle “Disposizioni sul funzionamento del Centro 

regionale di programmazione”; 

VISTA al L.R. n. del  

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea del 17.12.2020 che 

stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1056 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24.06.2021, che 

istituisce il Fondo per una transizione giusta; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24.06.2021, recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 

la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

VISTO il Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29.02.2024, che 

istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (“STEP”); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 44/30 del 12.11.2019, avente ad oggetto 

“Programmazione 2021-2027. Indirizzi, modello di governance e raccordo con i documenti 

strategici regionali di sviluppo”, con la quale la Giunta Regionale ha confermato, presso il Centro 

Regionale di Programmazione, le funzioni di coordinamento dei Piani e Programmi regionali delle 

politiche di coesione, inclusa la Cooperazione Territoriale Europea, e della programmazione 

unitaria, oltre alle funzioni di Autorità di Gestione del POR FESR, per il ciclo di Programmazione 

2021- 2027, in capo al Direttore pro tempore e, in sua assenza, al Vice Direttore; la Strategia di 

Specializzazione Intelligente (S3) così come delineata secondo gli indirizzi di cui alla Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 32/29 del 29.07.2021 ed in ossequio ai criteri ed obiettivi tematici stabiliti 



 

 
Contratto di Investimento (CI) 

 

 
 

2 

dalla UE nella Programmazione 2021/2027 in tema di R&I, la digitalizzazione delle imprese e la 

competitività; 

VISTA la Strategia di Specializzazione Intelligente (S3) così come delineata secondo gli indirizzi di cui alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 32/29 del 29.07.2021 ed in ossequio ai criteri ed obiettivi 

tematici stabiliti dalla UE nella Programmazione 2021 /2027 in tema di R&I, la digitalizzazione delle 

imprese e la competitività; 

VISTA la Delibera n. 78 del 22.12.2021 del Cipess, pubblicata in G.U. n. 94 del 22.04.2022, riguardante 

la programmazione della Politica di coesione 2021-2027, l’approvazione della Proposta di Accordo 

di Partenariato 2021/2027 e la definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei 

Programmi europei per i Ciclo di programmazione 2021/2027; 

VISTO  l’Accordo di Partenariato Italia 2021/2027, adottato con Decisione di esecuzione della 

Commissione C(2022)4787 final del 15.07.2022, che include anche il Programma Nazionale Just 

Transition Fund Italia 2021/2027; 

VISTO  Il PR Sardegna FESR 2021/2027 approvato con Decisione della Commissione Europea 

C(2022)7877 del 26.10.2022 e successivamente modificato con Decisione C (2024)6563 del 

12.09.2024;  

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale nn. 38/2 del 21.12.2022 e 37/46 del 25.09.2024 con le quali 

la Giunta regionale ha preso atto del predetto Programma e della sua riprogrammazione, così come 

approvati dalla Commissione europea; 

DATO ATTO che il PR Sardegna FESR 2021/2027 contempla la possibilità di erogare sovvenzioni a favore 

di imprese per il conseguimento di molteplici obiettivi riconducibili alle diverse priorità. Gli obiettivi 

specifici individuati nel Programma comprendono il rafforzamento delle capacità di ricerca e di 

innovazione delle imprese e l'introduzione di tecnologie avanzate, lo sviluppo delle competenze 

per la specializzazione intelligente, il sostengo alla transizione digitale e alla transizione verde, 

favoriscono, inoltre, la crescita sostenibile e la competitività delle PMI, anche attraverso interventi 

di inclusione e promozione sociale. Il Programma, in coerenza con le vigenti previsioni 

regolamentari, prevede la combinazione tra sovvenzioni e strumenti finanziari, al fine di migliorare 

gli effetti dell'azione anche in termini di efficienza ed efficacia;  

CONSIDERATE pertanto le Priorità 1 - Competitività intelligente e Priorità 3 - Transizione verde del 

PR, Priorità 8 “Tecnologie deep tech, digitali e biotecnologie” e 9 “Tecnologie pulite” del PR 

Sardegna FESR 2021-2027; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)9764 del 16.12.2022, con la quale è stato 

approvato il Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021 /2027, comprensivo dei Piani 

Territoriali per una transizione giusta; 

CONSIDERATE la Priorità 1 – Sostegno alla transizione del Sulcis Iglesiente del suddetto Programma e la 

Priorità 3 – Assistenza Tecnica e il Piano Territoriale per una transizione giusta – Sulcis Iglesiente; 

DATO ATTO che il Centro Regionale di Programmazione è stato delegato in qualità di Organismo 

Intermedio, ai sensi dell’art. 71, par. 3 del Regolamento (UE) 2021/1060, all’attuazione del Piano 

Territoriale del Sulcis; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 42/34 del 6.11.2024 con la quale sono state approvale 

le "Linee guida in materia di misure di sostegno alle imprese per il ciclo di programmazione 2024-

2029"; 



 

 
Contratto di Investimento (CI) 

 

 
 

3 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) 2024/2029, adottato con la Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 4/13 del 22.01.2025 e, in particolare, le Strategie 2.9.1 “Fare della Sardegna una 

Regione competitiva e attrattiva”, 2.9.3 “Un’industria moderna e rispettosa dell’ambiente” e 2.9.4 

“Economia del mare” del Programma medesimo; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10/24 del 18.02.2025 - "Programmazione Unitaria 

2024/2029. PR Sardegna FESR 2021/2027 e PN JTF Italia 2021/2027, con la quale sono state 

approvate in via definitiva le Direttive di attuazione per il sostegno alle imprese attraverso Contratti 

di investimento; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/16 del 19.03.2025 - "PR Sardegna FESR 2021/2027 

- Governance e costituzione degli Strumenti finanziari, con la quale sono state approvate in via 

preliminare le Direttive recanti le modalità di costituzione degli strumenti finanziari a valere sul PR 

Sardegna FESR 2021/2027; 

RICHIAMATA la determinazione rep. n. 396 prot. n. 3271 del 16 aprile 2025 con la quale sono stati approvati 

l’Avviso pubblico e i relativi allegati inerenti alla selezione di proposte di investimento da finanziare 

attraverso i Contratti di Investimento (tipologia industriale), ai sensi della richiamata Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 10/24 del 18.02.2025; 

DATO ATTO che la determinazione sopra citata ha disposto che il Centro regionale di programmazione 

renda disponibile nel proprio sito internet la guida alla compilazione della domanda; 

DATO ATTO dell’imminente apertura del termine per la presentazione delle Manifestazioni di interesse in 

adesione al predetto Avviso, previsto per le ore 12.00 del 15.05.2025; 

RILEVATA la necessità di procedere alle modifiche e integrazioni dell’Avviso e dei relativi Allegati, e nello 

specifico di: 

a. integrare l’articolo 3, comma 7, lettera h, con inserimento delle parole “nel rispetto dei termini 

temporali previsti dal Decreto-Legge 31 marzo 2025, n. 39 (GU n. 75 del 31/03/2025);” a fronte 

della intervenuta approvazione del Decreto Legge 31 marzo 2025, n. 39, recante Misure urgenti in 

materia di assicurazione dei rischi catastrofali, con inserimento delle previsioni normative di 

interesse nella nota a piè di pagina;   

b. sopprimere il comma 18 dell’articolo 4, recante la seguente previsione “La Proposta di 

Investimento, nel caso di agevolazioni concesse a valere sul PN JTF Italia 2021-2027 deve essere 

realizzata entro il termine del 31.12.2026”, in accordo con l’Autorità di Gestione del PN-JTF Italia 

2021-2027, al fine di garantire un allineamento dei termini di completamento delle Proposte 

finanziate indipendentemente dal Programma di riferimento; 

c. sostituire la previsione contenuta nell’articolo 5, comma 1, lettera e) con la seguente “e) 

progettazioni e direzione lavori, collaudo, nel limite del 4% del totale dei costi di cui alla lettera b)”, 

al fine di meglio chiarire le spese ammissibili ed esplicitare i limiti previsti; 

d. inserire all’articolo 10, comma 5, alla lettera n) la seguente previsione “Dichiarazione che il 

progetto rispetta il principio di non arrecare danno significativo (Do No Significant Harm - DNSH) 

e, nel caso di proposte di importo superiore a euro 10.000.000, redazione della apposita Matrice 

Ambientale e della Relazione nel rispetto delle disposizioni richiamate e delle indicazioni operative 

fornite nell’apposito allegato”, al fine di consentire sin dalla fase di presentazione della 

Manifestazione di interesse la verifica del rispetto del Principio DNSH, con differenziazione delle 

verifiche previste in ragione della dimensione degli investimenti effettuati dalle imprese, in coerenza 

con orientamenti e prassi operanti per altri regolamenti e programmi comunitari; 



 

 
Contratto di Investimento (CI) 

 

 
 

4 

e. inserire all’articolo 10, comma 11, alla lettera e) la seguente previsione “e) l’esito della verifica 

del rispetto del principio DNSH;” quale elemento da inserire nel verbale contenente gli esiti istruttori 

della negoziazione; 

f. inserire all’articolo 10, comma 13 dopo le parole “L’esito negativo delle verifiche condotte” le 

seguenti “in merito alla verifica del rispetto del principio DNSH o”, trattandosi di elemento che 

determina la non ammissione della Proposta; 

g. integrare la lettera a), comma 5 dell’articolo 11 inserendo dopo le parole “di cui si compone il 

servizio” le seguenti “, da allegare al Piano dei Servizi da redigere secondo lo schema previsto e 

riportato all’Allegato Piano dei Servizi.”; 

h. integrare l’articolo 11, comma 8 con inserimento dopo le parole “dall’art. 18 del DPR n. 

22/2018 e ss.mm.ii.” delle seguenti “e, con decorrenza dal 23 maggio 2025, dall’art. 19 del DPR 

66/2025”, in ragione dell’intervenuta pubblicazione in data 9 maggio 2025 del DPR predetto recante 

Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità della spesa per i programmi cofinanziati dai fondi 

per la politica di coesione e dagli altri fondi europei a gestione concorrente di cui al Regolamento 

(UE) 2021/1060 per il periodo di programmazione 2021/2027 (Fondo europeo di sviluppo regionale; 

Fondo sociale europeo Plus; Fondo per una transizione giusta; Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l'acquacoltura; Fondo asilo, migrazione e integrazione; Fondo sicurezza 

interna; Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti); 

i. inserire all’articolo 17, comma 7, alla lettera c) la seguente previsione “c) Attestazione del 

rispetto del principio DNSH (ex-post) e Relazione DNSH finale in cui si illustra per ciascun obiettivo 

ambientale rilevante gli impatti che il progetto ha generato e le motivazioni per le quali si considera 

non significativo il danno ambientale.) Ove previsto dalle vigenti disposizioni normative e 

regolamentari e nel rispetto delle indicazioni fornite dall’Amministrazione regionale, dovrà, inoltre, 

produrre la Relazione di verifica climatica redatta secondo la metodologia riportata negli Indirizzi 

nazionali per la verifica climatica dei progetti infrastrutturali in Italia per il periodo 2021-2027”, al 

fine di consentire nella fase ex post, in sede di rendicontazione conclusiva dell’intervento, la verifica 

del rispetto del Principio DNSH; 

j. inserire i seguenti ulteriori Allegati: 

i. Allegato “Piano dei Servizi”; 

ii. Allegato “Valutazione del principio DNSH ai fini del finanziamento con le risorse del PR 

Sardegna FESR 2021-2027 e del PN JTF ITALIA 2021-2027- Nota Metodologica”; 

iii. Allegato “Dichiarazione attestante il rispetto del principio di cui all’art.17 del Regolamento 

(UE) 2020/852, in applicazione dell’art. 9 del Reg. (UE) 2021/1060 e del principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH)” e “Schema di Matrice Ambientale”;  

iv. Guida alla procedura per la presentazione della Manifestazione di interesse; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 90, prot. n. 12512 del 5.07.2024, con il quale la 

Dott.ssa Elisabetta Neroni è stata nominata Direttrice Generale del Centro Regionale di 

Programmazione e Autorità di Gestione del POR FESR 2014/2020 e PR FESR 2021/2027; 

VISTO l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, introdotto dalla Legge n. 190 del 2012 e gli artt. 7, 15 e 19, 

comma 9, del “Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, 

degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate” approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29.10.2021 

che con la sottoscrizione del presente atto il Direttore dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi 

di cui alle predette disposizioni; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Direttore dichiara di DATO ATTO aver vigilato sul 

personale della propria struttura al fine di evitare situazioni, anche solo potenziali, di conflitto 



 

 
Contratto di Investimento (CI) 

 

 
 

5 

d'interesse in relazione alle attività e funzioni al medesimo assegnate, secondo quanto previsto 

dall'art. 20 del predetto Codice di comportamento, approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29.10.2021; 

RITENUTO di dover provvedere; 

DETERMINA 

ART. 1  Per le motivazioni espresse in premesse, è approvata la rettifica e integrazione dell’Avviso per la 

selezione delle proposte di investimento attraverso Contratti di Investimento – Tipologia della 

proposta Industriale.Programmazione Unitaria 2024-2029: PR Sardegna FESR 2021-2027 Priorità 

1 "Competitività intelligente" e Priorità 3 "Transizione verde", PN JTF Italia 2021-2027 Priorità 1 

"Sostegno alla transizione del Sulcis Iglesiente", PRS 2024- 2029 Ambito Strategico “Sviluppo 

economico e sociale sostenibile” approvato con la Determinazione rep. n. 396 prot. n. 3271 del 

16.05.2025; 

ART. 2 l’Avviso recante le modifiche e integrazioni sopra indicate è allegato alla presente determinazione 

per costituirne parte integrante e sostanziale 

ART. 3 sono approvati e allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale, i seguenti ulteriori Allegati 

v. Allegato “Piano dei Servizi”; 

vi. Allegato “Valutazione del principio DNSH ai fini del finanziamento con le risorse del PR 

Sardegna FESR 2021-2027 e del PN JTF ITALIA 2021-2027- Nota Metodologica”; 

vii. Allegato “Dichiarazione attestante il rispetto del principio di cui all’art.17 del Regolamento 

(UE) 2020/852, in applicazione dell’art. 9 del Reg. (UE) 2021/1060 e del principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH)” e “Schema di Matrice Ambientale”;  

viii. Guida alla procedura per la presentazione della Manifestazione di interesse; 

ART. 4 gli Allegati di cui al precedente articolo integrano quelli già approvati con la Determinazione rep. n. 

396 prot. n. 3271 del 16.05.2025; 

ART. 5 È dato mandato al Responsabile del procedimento di procedere agli adempimenti di pubblicazione 

dell’Avviso e degli Allegati nelle stesse forme previste dalla Determinazione rep. n. 396 prot. n. 

3271 del 16.05.2025; 

La presente Determinazione e i relativi allegati sono comunicati all’Assessore della Programmazione, Bilancio, 
Credito e Assetto del Territorio ai sensi dell’art. 29, comma 9 della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii. 

 

La Direttrice Generale 

Elisabetta Neroni 

 




		2025-05-14T16:04:20+0200
	ELISABETTA NERONI
	Firmato digitalmente da


		2025-05-14T16:04:23+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




